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1 Úvod

Tato práce se věnuje návrhu testovacího stavu, který experimentálně analyzuje
tuhost přímého evolventního ozubení při statickém zatížení. Při záběru ozubených
kol dochází k periodicky se opakující změně tuhosti. To je způsobené tím, že
střídavě jsou v záběru obvykle buď jeden nebo dva zuby. Tento fakt má za
následek proměnlivé střídání jednopárové a dvoupárové tuhosti. Změny tuhosti se při
vysokých otáčkách negativně projevují na mechanismu. Dochází kvůli tomu k tvorbě
vibrací a emisi hluku do okolí. Vysoké vibrace také mohou z dlouhodobého hlediska
snižovat životnost zařízení a tím pádem zvyšovat provozní náklady.

Při podrobné znalosti zatížení ozubení, je možné minimalizovat nežádoucí
efekty fenoménu proměnlivého průběhu tuhosti ozubení, a tím zvýšit účinnost
a životnost zařízení obsahujících převodový mechanismus. Ačkoliv do této oblasti je
věnováno nemalé množství prostředků, lze říci, že k dnešnímu dni probíhají veškeré
analýzy tuhostí ozubení téměř pouze pomocí analyticko-simulačních metod. O těchto
metodách je v práci dále pojednáno, stručně se však jedná o metody založené na
výpočetních modelech, které často nemají oporu v experimentálním ověření. Ke dni
psaní práce existují vědecké práce, věnující se analýze tuhosti ozubených kol pomocí
experimentálního měření, avšak jedná se pouze o malé množství příspěvků oproti
analytickým metodám. První studie byla provedena roku 2016. [1] Stejní autoři
provedli ještě druhou navazující studii v roce 2019. [2]

Řešení zmíněných autorů se však nezdá být úplně ideální – poloha měřených
ozubených kol není nastavitelná, čili nelze experimentálně měřit vliv korekcí či změny
osové vzdálenosti. Dále se rám jeví jako málo tuhý, takže do měření se s velkou
pravděpodobností vnáší velké nejistoty a v neposlední řadě jimi použitá kola nemají
normalizovaný tvar patního přechodu. Vytipované problémy slouží jako důležité
podklady pro to, aby návrh konstrukce vlastního zařízení tyto aspekty eliminoval
a lépe vyhověl požadavkům na experimentální zařízení pro měření tuhosti ozubení.

Tato práce se v určité míře opírá o výzkumnou činnost vedoucího bakalářské
práce, která se věnuje dynamické analýze ozubených převodů, [3] [4]. První část textu
je věnována obecné rešerši možných typů analyticko-simulačních a experimentálních
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analýz tuhosti ozubení, jejich principům a postupům. Jedná se o teoretický úvod
potřebný k úspěšnému návrhu testovacího stavu. V druhé části je popsán samotný
postup návrhu testovacího stavu. Ten obsahuje rozbor zatížení celé sestavy a tuhostí.
Dále návrh nosného rámu, šroubů a svěrných pouzder. Navazují kapitoly obsahující
kontrolní výpočty vybraných uzlů a návrh senzorů a jejich umístění, pro měření
potřebných fyzikálních veličin. Poslední částí je závěr obsahující zhodnocení práce a
jakým způsobem bude výsledek práce užit. Také jsou diskutována možná vylepšení
do budoucna a případná návaznost na diplomovou práci. Přílohu tvoří vybraná
výkresová dokumentace spolu s 3D modelem testovacího stavu.

Kapitola 1. Úvod 2
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2 Dynamický model ozubeného
převodu

Jedním z nejsložitějších problémů ozubení je jeho vnitřní dynamika. Za ideálních
podmínek, při dokonale tuhých materiálech a dokonale přesnému výrobnímu procesu
by se ozubený převod hladce odvaloval s konstantním převodový poměrem, měl
v čase neměnnou tuhost a tedy i minimální vibrační a hlukové emise. V důsledku
nedokonalého výrobního procesu a reálné tuhosti se začnou projevovat odchylky
od ideálního chodu a to mimo jiné úchylkou převodového poměru a pro tuto
práci důležitou periodicky se měnící tuhostí, která je zdrojem vnitřního buzení celé
soustavy. [5]

Obrázek 1: Ozubené soukolí se zuby a) přímými b) šikmými [6]

V moderních rychlootáčkových převodových ústrojích se dnes využívají ozubená
kola převážně s šikmým ozubením (viz obr. 1b) zejména kvůli nižší hlučnosti, avšak
je možné se stále setkat s ozubením přímým (viz obr. 1a) v aplikacích, kde vyšší
hluková emise není relevantní nebo je pouze krátkodobého charakteru (typickým
příkladem je reverzní rychlostní stupeň v převodovkách automobilů). Tato práce se
zaměřuje pouze na ozubení přímé, což s sebou nese určitá zjednodušení a konstrukční
specifika, na které bude upozorněno později. Pro lepší uchopení problematiky je
možné považovat jednotlivé zuby za vetknuté nosníky s jasně danou geometrií
a vlastními deformačními vlastnostmi a tedy zahrnout i periodickou změnu tuhosti,
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v důsledku střídání jednoho a dvou párů spoluzabírajících zubů u přímého ozubení1.
Aby bylo možné tuhost analyzovat, je třeba uvažovat model převodu, ve kterém jsou
jednotlivé uzly nahrazeny sestavami pružin a tlumičů, reprezentující tuhost a tlumení
v uložení hřídelů ozubených kol a v místě kontaktu zubů (obr. 2). Díky této náhradě
se může nahlížet na tuto sestavu jako na ustáleně kmitající dynamickou soustavu
buzenou periodicky se měnící tuhostí. [5] [7]

Obrázek 2: Dynamický model převodu (graficky upraveno) [5]

Jak je patrné z obrázku 2, pro co možná nejvíce vypovídající měření je nutné
navrhnout uložení kol tak, aby bylo řádově tužší než měřená tuhost ozubení, kvůli
možnému vnesení chyby a následnému nepřesnému měření v důsledku nechtěné
deformace.

1U šikmého ozubení se jedná o střídání 𝑚 a 𝑚+ 1 párů, nejčastěji je však 𝑚 = 2.
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3 Tuhost ozubení

Jak bylo popsáno v předchozí kapitole, na jednotlivé zuby se může hledět jako
na vetknuté nosníky podléhající deformaci vlivem vnějšího zatížení od druhého zubu
v daném páru. Zatížení je možné zjistit ze silového rozkladu v bodě kontaktu zubů.
Deformaci je možné získat z kvantitativního vyjádření tuhosti ozubení 𝑐 (vztah 3.1),
kde 𝑤 vyjadřuje délkové (respektive šířkové) zatížení zubu a 𝛿 jeho deformaci.

𝑐 =
𝑤

𝛿
(3.1)

Vzhledem k tvarové složitosti zubů (a to i při zanedbání odchylek od ideálního
tvaru vlivem výrobního procesu) je teoretický exaktní výpočet velice náročný. Tento
problém se dá řešit experimentálně nebo analyticko-simulačními metodami (viz
kapitola 4).

Jak již bylo výše zmíněno, tuhost se mění periodicky v důsledku střídání počtu
párů zubů v záběru, v závislosti na součiniteli záběru 𝜀. z tohoto důvodu jsou
používány pojmy jednopárová a dvoupárová tuhost. [5] [7]

3.1 Jednopárová tuhost

Tuhost i deformace nejsou konstantní a průběžně se mění v závislosti na tom,
v jakém bodě záběru se ozubená kola nachází. Jednopárovou tuhost obecně definuje
vztah 3.1. u evolventního ozubení se bod záběru pohybuje po přímce. Největší
deformace zubu bude v důsledku namáhání ohybem. Tato deformace roste s velikostí
ramena a pro zub bude tedy platit, že největší deformace bude v momentě, kdy je
bod kontaktu na vrcholu zubu (největší rameno). Průběh tuhosti jednoho páru je
znázorněn na obr. 3a a je z něj zřejmé, že největší tuhost bude mít pár přibližně
uprostřed záběru. Tuto tuhost označujeme 𝑐′. v tomto bodě je totiž teoreticky bod
dotyku v místě, kde se dotýkají roztečné kružnice ozubených kol. Model lze také
nahradit sériovým zapojením dvou pružin, viz obr. 3b. [5]

Tuhost jednoho páru zubů přímého ozubení je definovaná vztahem 3.1. Jedná
se o tuhost vztaženou na jednotku šířky, tudíž její rozměr je 𝑁

𝑚2 . Vzhledem k běžným
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Obrázek 3: Jednopárová tuhost a) průběh b) nahrazení sériovým zapojením pružin [5]

rozměrům zkoumaných ozubení je užití základní jednotky v soustavě SI nepraktické,
a proto se šířkové zatížení 𝑤 vyjadřuje v jednotkách 𝑁

𝑚𝑚
. Deformace 𝛿 se běžně


[…]

zubů, aby bylo možné zaznamenávat deformaci v počátku záběru a poté i v momentě,
kdy zub vystoupí ze záběru a bude odlehčen. Prozatím není plánováno simulovat
poškození v patě zubu, proto stačí umístit všechny tenzometry pouze na boky zubů
podobně jako v [20].

Maximální rozměry tenzometru jsou dány velikostí nejmenšího vzorku měřeného
ozubeného kola, které má šířku zubu 5𝑚𝑚 a délku zubu přibližně 10, 9𝑚𝑚.
Maximální velikost tenzometru byla stanovena přibližně 10, 0× 4, 6𝑚𝑚.

Montážní plocha musí být před montáží obroušena a odmaštěna. Tenzometry
jsou poté nalepeny speciálním lepidlem a zakryty ochrannou pastou, která brání
mechanickému poškození. Podrobnější informace mohou být nalezeny v [36].

12.2.3 Návrh zapojení tenzometru

Tenzometry se obvykle zapojují v tzv. můstkovém zapojení, které má více
konfigurací. Pro naší aplikaci bylo vybráno zapojení do tzv. 1

4
můstku s teplotní

kompenzací, které je zobrazeno na obrázku níže.

Obrázek 49: Zapojení tenzometru do 1
4 můstku s teplotní kompenzací [37]

Červeně je vyznačen samotný tenzometr. Tenzometr mění svůj odpor nejen
s deformací, avšak i s teplotou. Proto je nalevo od něj umístěn resistor, který
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mění svůj odpor s teplotou. Tento resistor má zároveň stejnou teplotu jako měřící
tenzometr. To umožní kompenzovat teplotní změny tenzometru. Díky tomu je
měřena pouze deformace, kterou měříme nepřímo jako napětí 𝑉0. Více o principu
fungování tohoto zapojení je možné nalézt v literatuře [37].

12.2.4 Výběr vhodného tenzometru

Na základě předchozích kapitol byl zvolen tenzometr Micro-Measurements
MMF403930 (obrázek 50), který lze v době psaní práce zakoupit na českém
internetovém obchodě [38]. Tenzometr má velikost 6, 35×4, 57𝑚𝑚 a snese maximální
relativní prodloužení ±5%.

Obrázek 50: Tenzometr Micro-Measurements MMF403930 [38]
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13 Závěr

V teoretické části byla nastíněna problematika tuhosti ozubených kol
v záběru, která je charakteristická periodicky opakujícím se střídáním jednopárové
a dvoupárové tuhosti u přímého ozubení. Dále byl uveden přehled nejpoužívanějších
analyticko-simulačních metod pro řešení této problematiky. Postupně byly
představeny metody řešení dle ISO 6336-1-2019, deformačními energiemi
a v neposlední řadě pomocí metody konečných prvků. V závěru teoretické části bylo
pojednáno o, v této oblasti zcela novému, přístupu zjišťování tuhosti ozubených kol
v záběru, a to právě pomocí experimentálních metod.

V praktické části byl navrhnut testovací stav pro experimentální analýzu tuhosti
přímých ozubených kol v záběru. Důraz byl kladen na co nejvyšší tuhost konstrukce,
protože v opačném případě by mohla být negativně ovlivněna kvalita měřených dat.

Výsledkem této snahy je upevnění celé konstrukce do stolu obsahujícího
T-drážky pomocí T-matic. Stůl slouží jako rám testovacího stavu. Konstrukce je
navrhnuta tak, aby bylo možné posunutím části konstrukce v T-drážce měnit osovou
vzdálenost ozubených kol. Toto posunutí je realizováno pomocí stavěcího šroubu a je
doplněné kontrolním výpočtem proti nežádoucímu vzpříčení. Dále bylo navrhnuto
uložení hřídelů ozubených kol ve vyráběné obdobě kluzných ložisek a samotné
uchycení měřených vzorků ozubených kol pomocí zastavovacího šroubu. Tyto návrhy
byly provedeny vždy tak, aby byl splněn požadavek co nejvyšší tuhosti konstrukce.

Návrh zatěžování ozubených kol je realizován pomocí páky obsahující čep,
na který se připojí závaží. Čep je dimenzován, aby vydržel zatížení 4000𝑁 ,
což odpovídá hmotnosti závaží cca 400 𝑘𝑔. Dále práce obsahuje návrh vhodného
spojovacího materiálu pro zastavovací šroub, šroubové pole pro uchycení páky,
šrouby pro připojení hřídelových domků a šrouby do T–matic. To vše je doplněno
pevnostními výpočty.

Také byla navrhnuta série 25 různých vzorků ozubených kol, jejichž tuhost
v záběru lze na navrženém testovacím stavu měřit. V kombinaci s nastavitelnou
osovou vzdáleností toto vytváří mnoho možných konfigurací měření. V senzorické
části jsou navrhnuty dva vhodné principy nepřímého měření tuhosti ozubených kol
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v záběru. První princip je pomocí inkrementálního rotačního snímače. Toto řešení
umožňuje měření uhlového natočení hřídele způsobeného deformací zubů ozubených
kol. Dalším způsobem, jak měřit deformace a také napětí v patách zubů, je využití
tenzometrického měření. V obou částech je navrhnut vhodný senzor, který by bylo
možné k měření použít.

Na základě požadavků na výrobu byl vytvořen 3D model a požadovaná
výkresová dokumentace vybraných částí. 3D model ve formátu STEP a výkresová
dokumentace ve formátu PDF jsou připojeny jako přílohy.

Na závěr je důležité zdůraznit, že navržený testovací stav je již ve fázi výroby
a v budoucnu na něm bude prováděno experimentální měření. Toto vytváří prostor
pro tvorbu nových odborných prací. V budoucnu by bylo možné vytvořit další
vzorky ozubení z jiných materiálů (například hliníku pro větší hodnoty deformací,
či plexiskla pro využití fotoelasticimetrie), popřípadě simulovat poškození zubů.
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