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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: Ing. Jan Flek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo v rámci její praktické části navrhnout zařízení (testovací stav) určený pro experimentální identifikaci
tuhosti ozubení. V rámci teoretické části bylo úkolem seznámit se s teoretickými východisky problematiky tuhosti ozubení,
provést rešerši jak analyticko-simulačních, tak i experimentálních metod pro zjišťování tuhosti ozubení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Základní poznatky problematiky tuhosti ozubení v rámci teoretické části srozumitelně
vysvětlil a také provedl přehledový výčet analyticko-simulačních a dostupných experimentálních metod včetně principů
daných metod. V praktické části uplatnil znalosti získané během studia, které aplikoval na výpočty dílčích vybraných
konstrukčních uzlů, aby potvrdil relevanci svých návrhů. Práce též obsahuje formou příloh vše, co ukládá zadání, tj.:
výsledný 3D model sestavy experimentálního zařízení a vybranou výkresovou dokumentaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Proces vypracování bakalářské práce a aktivitu studenta bych rozdělil do dvou etap. V průběhu první etapy – tvorby a
konstrukci modelu – byl studen velmi aktivní, sám přicházel se zajímavými řešeními a s velkou pravidelností konzultoval.
Tento přístup bych rád vyzdvihnul. Student tím prokázal svůj praktický přístup a schopnost samostatné práce. Co se týče
druhé etapy, a sice vypracování textové části práce spojené s početním návrhem a kontrolou určitých konstrukčních řešení
a tvorby výkresové dokumentace, student znatelně se svojí aktivitou polevil. Konzultace postrádaly pravidelnost, která se
naopak opět dostavila ve velké míře těsně před termínem odevzdání. To se tedy částečně projevilo i na formě
vypracovávané práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci teoretické části práce se student seznámil s tématem, které se běžně v průběhu bakalářského studia neobjevuje.
S novou tématikou se student vypořádal výborně. Využil množství podkladů klasických, v běžné praxi využívaných, ale i
poznatků z vědeckých článků a aktuálních trendů v této problematice. Popsal fenomén tuhosti ozubení v obecné rovině,
který doplnil o dnes nejčastěji využívané analyticko-simulační modely a dále rozpracoval i možnosti experimentálního
ověřování tuhosti ozubení, které přímo souvisí s jeho prací. V rámci praktické části student popsal postup vzniku
testovacího zařízení a na dostatečné úrovni podstatná konstrukční řešení opřel o návrhové, případně kontrolní výpočty.
V některých kapitolách s výpočty však postrádám větší přehlednost, jež by mohla nezaujatému čtenáři práce v určité míře
chybět. Kladně hodnotím studentův přesah do problematiky měření tuhosti ozubení. V práci navrhuje možné způsoby
měření i samotné senzory, nutné k jeho provedení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována přehledně a čitelně. Sled kapitol je volen správně a text jednotlivých kapitol na
sebe ve většině případech navazuje. Zejména v praktické části práce, kde autor popisuje vznik 3D modelu, adekvátně
odkazuje na následující kapitoly s výpočty, aby čtenář neztrácel přehled v košatém a místy hutném textu, který může místy
odvádět pozornost od podstaty popisované problematiky. Dobrá je i grafická úroveň textu i vkládaných obrázků. Text je na
dobré jazykové úrovni, bez výrazných gramatických chyb. V určitých pasážích textu komentování původních návrhů mírně
zastiňuje komentář k finálnímu řešení konstrukce. Rozsah bakalářské práce je dostatečný – 68 stran, 50 obrázků a 7
tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil ve svojí práci dostatečné množství zdrojů (38). Vyzdvihuji použití aktuální literatury ve formě vědeckých
článků a dobré prolnutí těchto poznatků se starší českou literaturou. Veškeré převzaté obrázky jsou adekvátně citovány.
Kladně hodnotím i fakt, že se autor odkazuje na katalogové listy a normy, které přímo souvisejí s textem. Citování v textu
je provedeno dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Petr Kadeřábek vypracoval bakalářskou práci na téma Návrh testovacího stavu pro identifikaci tuhosti
ozubení. Dle požadavků zadání byly splněny všechny dílčí cíle práce. Práce obsahuje rešerši, která shrnuje všechna
podstatná teoretická východiska problematiky tuhosti ozubení. Tato rešerše zahrnuje i zmínky o aktuálních
trendech z odborné literatury. Studentovi se povedlo poukázat i na již prováděné pokusy o experimentální
identifikaci tuhosti ozubení na poli celosvětového výzkumu. Nutno podotknout, že tato oblast není ve větší míře
popsána a experimentální činností se zabývá pouze malé množství zdrojů. Praktická část je vypracována tak, aby
čtenáře provedla etapami vzniku finálního 3D modelu a všechny dílčí konstrukční uzly jsou v ní přehledně graficky
znázorněny i slovně komentovány. Dále jsou uvedeny vybrané výpočty, které slouží jako návrhové či kontrolní. Tuto
část považuji za zcela zásadní, protože na ní student dokazuje nabyté vědomosti a dokáže tak adekvátně opodstatnit
své konstruktérské uvažování. Některé výpočetní kapitoly jsou dle mého místy zbytečně zestručněny. Závěrečné
kapitoly mají přesah do experimentální činnosti tím, že student představuje možnosti provedení experimentu a
doplňuje ho navrženým měřicím aparátem.

Student byl při vzniku samotného 3D modelu konstrukce aktivní a přicházel s vlastním řešením konstrukčních uzlů.
Aktivita však polevila na poli teoretického zpracování celého konceptu, což vedlo k větším prodlevám při tvorbě
práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.8.2022 Podpis: Ing. Jan Flek